交房公告
尊敬的东方尊域一期3号栋业主：

我公司开发的东方尊域一期（推
广名：型格7都会）3号栋已具备《商品
房买卖合同（预售）》约定的交房条件，
定于 2021 年 6 月 15 日至 6 月 30 日办
理交房手续，请各位业主带齐购房合
同、身份证或委托书、房款收据等资料
原件前来办理。特此公告！交房地
点：项目 2 号栋临时物业服务中心，联
系电话：0731-28223777。
株洲市中诚房地产开发有限责任公司

2021年5月31日

本报讯（株洲晚报融媒体记者
沈全华 通讯员 魏天宇）5月27日
晚上，芦淞公安分局贺嘉土派出
所民警通过“话唠”，成功消除一
名老人的轻生念头，获得老人及
家属的点赞。

当晚7时许，群众报警称，有一
名老人在沿江路永利码头准备跳河
轻生，被热心人拉住。110巡逻民
警接警前往，老人却一直不讲话。
因无法核实身份及住址，巡逻民警

遂将老人送至贺嘉土派出所。到了
派出所，老人还是拒绝沟通交流，
不肯提供身份信息。看到这种情
况，社区民警张憬来到老人身旁，
跟老人聊起家常，慢慢开导老人。

“大爷，咱俩唠唠，家里有啥
闹心事啊？我们帮你协调一下。”

“你要有啥心里不痛快就说出来，
我们想办法帮你解决。”“咱好好
的，活着比啥都强，是不是？家里
还有这么多人惦记你呢。”……经

过2个小时的劝解，老人终于敞开
心扉，告诉民警选择轻生的原因。

原来老人因为颈椎病进行了
手术，术后四肢出现萎缩迹象，身
体疼痛难忍，加之每月治疗费用
将近1万元，老人想不开就产生了
轻生的念头。了解情况后，民警
再次对老人进行劝说和开导，又
陪着老人说了会儿心里话，老人
的心情好了不少。见老人没了轻
生念头，民警驱车将老人送回家。

据了解，陈某乙与袁某系夫
妻关系，两人为同村村民，且两人
均患有智力残障。早些年，陈某
乙还能在父亲陈某甲的陪伴下，
外出做点很简单的活。但近年
来，陈某甲年事已高，前几年又不
幸中风，让这原本困难的家庭雪
上加霜，家中只能靠贫困户兜底
政策予以保障。

3 月 10 日，袁某与陈某乙一
起出门到市区就医途中走散了，
她独自在医院附近的车库里生下
了毛毛。当时，所幸途经的路人
及时发现，并立即拨打了120急救
电话，袁某和毛毛被及时送往医
院。毛毛出生后在医院住院十余
天，花费了三万余元医药费。

期间，当地村委会干部发现

这一家子根本没有照顾毛毛的能
力，且家中也没有其他亲属可以
帮助抚养小孩。于是，当地村委
会只好雇请了他人作为看护人员
代为照看小孩，每天支付200元费
用。可这终究不是长久之计，为
了孩子能有稳当的照顾，当地村
委会无奈之下只得向法院申请确
认监护权特别程序。

家人没有能力抚养孩子

盗窃“爱心衣物”
两男子被刑拘

本报讯（株洲晚报融媒体记者
沈全华 通讯员 陈双容）旧衣物回收
是一项环保公益活动，却被人偷走卖
钱。得知这个结局，捐赠爱心的你，心
情会怎样？5 月 25 日，经开公安分局
学林派出所抓获了两名盗窃旧衣物的
犯罪嫌疑人。

5 月以来，学林派出所接到数起
报案称，环保回收公司放置在不同小
区的旧衣服回收箱被人用电锯切开大
锁，将里面质量较好的衣服偷走。“他
们偷走的不仅仅是旧衣服，更是大家
的爱心！”负责回收旧衣服的陈先生气
愤地说道。

学林派出所立即开展调查。通过
串并案分析及视频研判，民警发现在
5月1日下午，两名男子驾驶一辆棕色
五菱宏光面包车出入小区的时间，与
各个小区回收箱被盗的时间高度吻
合。根据两名男子以及面包车的特
征，民警寻迹深挖，经过连日盘查、走
访，最终锁定了其落脚点。5月25日，
民警前往长沙市芙蓉区一个小区仓
库，将两名男子抓获，当场扣押了作案
车辆和作案工具。

经查，犯罪嫌疑人贺某带着小舅
子曾某，合伙在长沙市芙蓉区某小区
经营一家大米店。4 月中旬，两人偶
然得知旧衣服能卖钱，便打起了歪主
意。他们在网上制作两个假的环保回
收公司工作证，再窜至长沙各小区，利
用手持切割机将回收箱锁切开，盗走
里面的衣服。如果碰到小区保安，就
出示工作牌，声称自己忘记带钥匙。
在长沙顺利得手后，两人一发不可收
拾，又驱车来到株洲疯狂作案。短短
几天内，两人分别在长沙、株洲的7个
小区破坏10余个回收箱，共计偷走爱
心衣物150多公斤，价值1200余元。

目前，曾某、贺某被刑事拘留，案
件正在进一步办理中。

民警提醒，回收站的衣物虽是捐
赠，但也属于公共财产。价值虽小，但
破坏回收箱盗取是一种违法行为，公
安机关将依法严厉打击。

城事

A06

2021年05月31日 星期一
责编：李曙光
美编：陈春艳
校对：曹永亮

5月25日，一起故意伤害案的
嫌疑人面对民警的追捕，竟客串

“蜘蛛侠”，企图从 4 楼爬窗逃跑。
结果，上天无路、入地无门的他，还
是被石峰公安分局生擒归案。

5 月 25 日下午，清水塘派出
所民警得到线索，一起故意伤害
案的嫌疑人欧某潜藏在芦淞区
某小区。民警立即前往现场布
控。欧某发现进出通道被堵住，
竟从其居住的四楼房间窗户爬
出去，打算沿着护栏爬到三楼逃
跑。爬着爬着，欧某看到楼下也
有民警布控，这一下就尴尬了，
想当“蜘蛛侠”的他挂在外墙上
进退两难。

民警见状迅速向上级报告，并
及时联系医务人员和消防人员到
达现场，避免意外发生。同时，民
警反复对欧某进行劝说，告知其爬
楼风险，督促其回到屋内归案。最

终，欧某返回四楼房间并打开房
门，束手就擒。

株洲晚报融媒体记者 沈全华
通讯员 邓伊善 摄影报道

村委会申请变更婴儿的监护权
本报讯（株洲晚报融媒体记者 贺天鸿 通讯员 谢燕）群众利益无小事，一枝一叶总关情。近日，渌口区人民法

院办理了一起特殊的监护权特别程序案件。渌口区某村村民委员会到法院申请依法撤销陈某甲(爷爷)、陈某乙(父
亲)、袁某(母亲)对毛毛(未成年人，化名)的监护人资格，并请求指定相关部门为毛毛的监护人。

了解到详细案情后，承办法
官立即向渌口区法院党组汇报了
此案。该院党组获知整体情况
后，立马作出部署，一要承办法官
依法稳妥推进案件审理，二要机
关党委迅速牵头组织开展爱心募
捐活动，并及时联系当地镇政府、
区民政局等部门，对接反映毛毛
的特殊情况，请相关部门相互配
合予以帮助。

“请伸出您温暖的双手，奉献
您无限的爱意，为这个不足两个

月的小生命奉献出一份温暖和关
怀……”一份爱心倡议书在渌口
区法院传开了。法院的干警们迅
速响应踊跃捐款，纷纷表态希望
能为毛毛献上绵薄之力。仅仅一
天，干警们就筹集爱心捐款 9020
元。与此同时，该院机关党委立
即向当地党委、政府汇报了此情
况，希望有关部门能为尚在襁褓
中的毛毛妥善处理好有关事宜。

近日，渌口区法院党组副书
记、副院长、机关党委书记余胜带

领机关党委及党支部的委员代表
驱车来到当地村委会。经当地政
府以及村干部、区民政局干部的
介绍，对毛毛的抚养问题进行了
更深入的了解。最后，余胜将法
院干警自发为毛毛募捐的款项送
至村书记手中，并表示在监护权
事宜处理好之前，希望村委会能
尽最大的努力照顾好毛毛。

目前，渌口区法院已依法将
毛毛的监护人资格转移给了渌口
区民政局。

干警们纷纷献爱心

看你往哪跑！民警逮住“蜘蛛侠”

▲嫌疑人挂在墙上进退两难

唠嗑两小时 民警打消老人轻生念头

▲手术场景

近日，株洲恺德心血管病医院
心血管外科曾祥军教授团队成功
完成了一例全胸腔镜下心外微创
手术，顺利地解决了 21 岁女子的

“心”病。
21岁的小丽一次体检中被医

生告知心脏有杂音，经心脏彩超确
诊为先天性心脏病房间隔缺损。
如果在其胸部正中开刀会留下明
显的疤痕，尚在读书的小丽担心有
可能今后的生活受到影响，但因为
心脏彩超显示，她已右心房增大，

“心”病不能不治，。多方打听后，
小丽决定前往株洲恺德心血管病
医院就医。

让她选择该院的原因是该院
心血管外科曾祥军教授团队可以
完成少见的全胸腔镜下心外微创
手术，也就是俗称的“钥匙孔”手
术，只需要打三个小孔就可以“补
心”。

最终，在完善各项术前准备
后，曾祥军手术团队顺利为小丽实
施全胸腔镜下房间隔缺损修补手
术，修补了 25mm 的缺口，小丽的

胸壁上只留下了 3 个大约 2—4 厘
米的“钥匙孔”小伤口。术后第一
天，小丽就从 ICU 转入普通病房，
数天后康复出院。

株洲恺德心血管病医院副院
长、心血管外科主任曾祥军介绍，与
传统胸外手术相比，这种手术创伤
小、出血少、恢复快、较美观，对年轻
女性来说是更好的选择。与以往在
腋下小切口微创手术方式相比，全
胸腔镜技术结合肋间小切口，改善
了腋下小切口视野局限、显露困难
的不足，更适用于无法开展腋下小

切口微创手术的成年患者。
自 2017 年起，株洲恺德心血

管病医院在曾祥军教授带领下开
展了各类全胸腔镜下心外微创手
术，包括全胸腔镜下二尖瓣修复和
置换术、房间隔缺损修补术等。曾
祥军教授带领团队还开展各类心
血管外科常规手术，如各种复杂先
心病手术（switch 术）、瓣膜手术、
搭桥手术、大血管手术、房颤手术
等，让株洲乃至周边市州患者就近
享受高端心血管疾病诊疗技术。

（图/文 通讯员 黎婕妤）

健康

A11

2021年05月31日 星期一
责编：唐 艳
美编：王 飘
校对：曹韵红

近日，株洲市财政重点扶持的
第三批临床医学重点专科建设项
目名单公布，市人民医院老年病科
从 40 个建设项目中脱颖而出，成
为三个重点扶持项目之一。

据悉，株洲市人民医院高度重
视老年病科建设，2014 年医院成
立了老年病中心，2015 年牵头组
建了株洲市老年医学专业委员会
和老年护理专业委员会，加强了与
国家卫健委北京医院、国家老年疾
病临床医学研究中心、中南大学湘
雅二医院、湘雅医院的联系与合
作。2020 年 12 月株洲市人民医
院老年病科成功获评湖南省临床
重点专科。2021 年 5 月 17 日，医
院牵头成立了株洲市老年医学学
会，旨在加强兄弟医院及老年医养
机构的交流，促进株洲地区老年医
学蓬勃健康发展。

多年来，在医院老年病中心的
指导下，各临床亚专科有效地开展
了各类特色医疗，大大提升了医院
的医疗服务能力。譬如，老年综合
组开展各类老年综合评估，提高了
老年人的生活质量及康复能力；老

年心血管内科针对高龄房颤患者
实施的射频消融，针对高龄急性心
梗病人开展的PCI手术，有效提高
了救治成功率；多学科团队为老年
手术患者围手术期提供全面的评
估与管理，医院骨科、泌尿外科、普
外科多次为90余岁高龄患者成功
施行手术，医院高龄手术量明显增
加；开设老年多重用药门诊，为老

年共病患者用药提供科学的指导，
避免药物不良反应，提高患者依从
性，改善疾病预后；创疡专科在老
年压疮的治疗方面积累丰富的经
验，已成功治愈数百例压疮患者；
医院“仁康护养院”作为株洲市医
养结合示范基地，长期致力于探索
和完善医养结合的新型养老模
式。 （图/文 通讯员 刘赛琴）

▲医护人员对老人悉心照顾

市人民医院老年病科获市财政重点扶持

夏天来了
我们到底要不要午睡？

“夏天来了，中午不休息一下，我
整个下午都是萎靡不振。”夏天到来，
不少人有这样的感受，那么，夏天到底
要不要午睡呢？

“人在凌晨 01:00-04:00 和下午
1:00-4:00 最容易犯困。”株洲市中医
伤科医院（株洲市立中医医院）内科主
任医师罗政香表示，经过一夜的休息，
内部机制获得了休整，人们通常上午
精力旺盛，但经过一上午的体力和脑
力的高度集中和紧张，人体消耗了很
大的热量，新的疲劳将再次产生，睡午
觉能让人在下午拥有一个相对良好的
精神状态。

罗医生表示，睡午觉可以有效刺
激体内淋巴细胞，增强免疫细胞活跃
性，也就是提高人体免疫力；午睡过程
中，人体交感神经和副交感神经的作
用正好与原来相反，从而使机体新陈
代谢减慢，体温下降，呼吸趋慢，脉搏
减速，心肌耗氧量减少，心脏消耗和动
脉压力减小，使与心脏有关的激素分
泌更趋于平衡，这些对于控制血压具
有良好的效果，能有利降低心肌梗死
等；同时，经过一上午的学习或工作，
大脑处于疲劳状态，午睡不仅可以补
偿夜间睡眠不足，还可使人的大脑及
身体各个系统都得到放松与休息，可
使人精力充沛，反应敏捷，情绪良好。

“有些人午觉起来，哈欠连天，甚
至还有些头疼是为什么？”对此疑问，
罗医生表示，出现类似的问题，一般来
说是因为睡太久了。她建议，午睡的
最好时间，是在早上睡醒之后的 6-8
小时，或晚上睡觉前的 8 小时之前，这
样可以缓解疲劳，还不影响晚上睡眠，
10-20 分钟左右的午睡，人的清醒度
是最好的，能快速提高警觉度和恢复
身体能量，达到良好的精神状态。

罗医生表示，正确的午睡最好选
择平躺的方式，尽量选择床或是躺椅，
实在没有条件的可以在办公室准备 U
形枕，午睡时套在脖子上，让颈椎处于
一种比较自然的状态，再找一个有靠
背的椅子（椅背的高度可调整至颈
部），放松地坐着闭目休息。罗医生提
醒，长期趴着午睡，可能产生眼睛疾
病、呼吸道疾病、引发颈椎病等，或会
压迫手臂桡神经，造成手臂神经麻痹，
影响正常血液循环及神经传导，午睡
要在午餐后 20 分钟睡，这样才不会对
消化系统造成负担。午睡醒来后，最
好慢慢站起，再喝一杯水，以补充血容
量，稀释血粘稠度，不要立马从事复杂
和危险的工作。

(通讯员 罗政香)

恺德医院医生开“三个小孔”
为21岁年轻女子“补心”

口腔癌是头颈部较常见的恶
性肿瘤之一。

在湖南省的男性癌症发病前
十位肿瘤中，口腔癌位列第八。
作为“地方特色癌种”，加强省内
口腔癌的早诊早治工作，降低口
腔癌的疾病负担显得尤为重要。

为提高株洲罹患口腔癌早发
现、早诊断和早治疗的比例，降低
口腔癌的发病率和死亡率，市二
医院于5月26日启动了口腔癌免
费筛查。株洲市石峰区、天元区、
荷塘区、芦淞区、云龙示范区内，

40 岁 至 69 岁 的 居 民 为 主 要 对
象。符合上述条件，且无严重心、
脑 、肺 、肾 功 能 障 碍 或 精 神 疾
患，自愿签署知情同意书并且能
配合检查者，可以在周一至周五
的上午 8:00 至 12:00，下午 2:00
至5:00，携带身份证原件，前往株
洲市二医院口腔科门诊申请免费
筛查，共2000个名额。

此次筛查项目，通过对高危
人群采用临床观察及口腔细胞学
检查技术进行。检查中，医生会
对口腔癌高发位点，如口舌、唇

部、牙、牙龈、口腔黏膜、腭部、口
咽等部分进行仔细观察，发现有
问题后，再行组织标本活检，通过
病理诊断达到最后确诊。

市二医院专家表示，吸烟、饮
酒、嚼槟榔以及家族史是导致口
腔癌的高危因素。建议市民应保
持良好的口腔卫生习惯，勤刷牙，
不吸烟，不嚼槟榔，少饮酒，多吃
蔬菜水果，同时定期筛查，以有效
防控口腔癌的发生。

（通讯员 李建辉）

好消息!我市开展2000例口腔癌免费筛查
符合条件的市民可前往市二医院申请